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Alueen sijainti: Alue sijaitsee Kruununhaan koillisosassa Liisankadun, Maurinka-dun ja Pohjoisrannan rajaamassa korttelissa. 

 Kuva: Suunnittelualueen sijainti. 
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Tiivistelmä 
Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee Kruununhaassa sijaitsevia tontteja 20/15 ja 20/16. Alue on voimassa olevassa kaavassa osa tonttia 20/9. Kaavaratkaisu mahdollistaa uutta asuinrakentamista Maurinkadun varteen ja korttelin sisäpihalle. Kaavaratkaisu on tehty, koska nykyinen käyttö korttelissa sijaitse-vissa arvorakennuksissa on päättynyt ja valtio luopuu tontin omis-tuksesta. 
Tavoitteena on korttelin täydennysrakentaminen kahdella uudella asuinrakennuksella ja olemassa olevan kaupunkirakenteen tiivis-täminen alueen erityispiirteet huomioon ottaen. Lisäksi tavoitteena on kunnostaa olemassa oleva arvokas sisäpiha. 
Kaavaratkaisussa on erityisesti pyritty ratkaisemaan se, että uusi, laadukas asuntorakentaminen sovitetaan osaksi historiallisesti kerrostunutta arvoympäristöä. Keskustan alueelle rakennetaan uutta asumista ja sisäpiha kunnostetaan. 
Alueelle on suunniteltu kaksi uutta asuinrakennusta. Uutta asun-tokerrosalaa tullee noin 4 350 k-m2 ja uutta kivijalkaliiketilaa vä-hintään 45 k-m2. Olemassa olevan tontilla 20/15 sijaitsevan asuin-rakennuksen kerrosala on 5 100 k-m2. Tonttien yhteiseksi tehok-kuusluvuksi muodostuu e=2,9 ja asukasmäärän lisäys on noin 100. 
Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että kort-telialuetta tiivistetään, Maurinkadun katujulkisivu muuttuu nykyistä rakennetummaksi ja Kruununhaan alueelle rakennetaan uusia asuntoja. 
Tontit ovat valtion omistuksessa ja yksityisomistuksessa. Kaava-ratkaisu on tehty hakemuksen johdosta ja kaavaratkaisun sisältö on neuvoteltu hakijan kanssa. 
Kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä. Kaavaehdotuksesta tehtiin 12 muistutusta. Muistutuksissa esitetyt huomautukset koh-distuivat korttelin piha-alueeseen, uudisrakennusten vaikutuksiin olemassa oleviin asuinrakennuksiin ja arvokkaisiin kasarmiraken-nuksiin, kaupunkikuvaan ja kulttuuriarvoihin, tonttijakoon ja kaava-alue jakoon, viereisen tontin 17 suhteeseen kaava-alueeseen, lii-kenteeseen, huoltoon, pysäköintiin ja meluun, maanalaiseen ti-laan, viherkertoimeen ja puustoon, lintuturvallisuuteen ja -pesimi-seen ja lepakoihin, asukkaisiin ja päiväkotiin kohdistuviin raken-nusaikaisiin haittoihin. 
Kaavaehdotuksesta saatiin lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtä-villä. Lausunnot kohdistuivat olemassa olevaan kunnallistekniik-kaan, viereisen tontin kasarmirakennusten merkittävyyteen ja näin 
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ollen lähiympäristön suunnitteluun, korttelin sisäpihaan, pelastau-tumisjärjestelyihin sekä mahdollisiin muinaisjäännöksiin. 
Kaavaehdotukseen tehtiin muutoksia, jotka on esitetty yksityis-kohtaisesti kaavaselostuksen viimeisessä luvussa. 

Asemakaavan kuvaus 
Tavoitteet 

Kaavaratkaisun tavoitteena on mahdollistaa täydennysrakentami-nen korttelissa ja tiivistää olemassa olevaa kaupunkirakennetta alueen erityispiirteet huomioiden ja luoda lisää asuntoja. Uusi, laadukas asuntorakentaminen sovitetaan osaksi historiallisesti kerrostunutta arvoympäristöä. Lisäksi tavoitteena on kunnostaa olemassa oleva arvokas sisäpiha. Sisäpihan eteläpuoli ei ole osana kaava-aluetta, mutta piha-alueesta on tehty kokonaissuun-nitelma, joka asettaa tavoitteen pihan kunnostamiselle. 
Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun paikka - Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025. Kaavaratkaisu edesauttaa kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista siten, että olemassa olevaa kaupunkirakennetta tiivistetään, etenkin keskustan alueella ja aluetta kehitetään soveltuvaksi asumiselle ja liiketoiminalle. Strategian mukaan: 
- luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämi-selle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja moni-puoliselle asuntotuotannolle - luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yh-dyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen. 

Mitoitus 
Suunnittelualueen pinta-ala on 3 317 m2. 
Kaavaratkaisun myötä alueen yhteenlaskettu kerrosala kasvaa 4 400 k-m2:llä, josta asuntokerrosalaa tulee noin 4 350 k-m2 ja uutta toimitilakerrosalaa noin 50 k-m2. 
Tontin 15 olemassa olevan asuinkerrostalon kerrosala on 5 100 k-m2. Voimassa olevassa kaavassa vuodelta 1962 alueella ei ole kerrosalamerkintöjä eikä rakennusaloja. 
Kaava-alueen tehokkuudeksi muodostuu e=2,9 ja asukasmäärän lisäys on noin 100. 
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Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 
Alueen lähtökohdat ja nykytilanne 
Alue sijoittuu suurkortteliin, jossa sijaitsee kaksi kolmikerroksista kulttuurihistoriallisesti arvokasta rakennusta osoitteissa Maurin-katu 1 ja Liisankatu 1. Rakennukset on alun perin rakennettu Uu-
denmaan tarkk’ampujapataljoonalle ja niissä on toiminut mm. So-takorkeakoulu ja Sotamuseo. Miehistökasarmit ovat puhtaaksi-muurattuja tiilirakennuksia voimakkaine julkisivun reliefiaiheineen. Kasarmirakennukset rajaavat laajaa sisäpihaa, alun perin merelle avautuvaa paraatikenttää. Kortteli on myöhemmin täydentynyt reunoiltaan 7–9-kerroksisin asuinkerrostaloin. Korttelissa on huo-mattavat korkeusvaihtelut, jotka on hoidettu aidoin ja pengerryk-sin. Puurivi jakaa asvaltoidun ja pysäköintikäytössä olevan kortte-lipihan eteläosan tontteja. 
Tontilla 20/15 on Pohjoisrannan varrella 1961 valmistunut asuin-talo. Korttelissa on huomattavat korkeusvaihtelut. 
Tontilla 20/17 sijaitsee 3-kerroksiset, kulttuurihistoriallisesti arvok-kaat Sotamuseon rakennukset, jotka ovat alun perin toimineet Uu-
denmaan tarkk’ampujapataljoonan kasarmeina, joka on viimeksi toiminut Sotamuseon käytössä. Tontilla sijaitsee myös sisäpiha-alueen eteläosa. 
Tontti 20/16 muodostuu sisäpihan pohjoisosasta sekä kapeasta kaistasta, joka yhdistää sisäpiha-alueen Maurinkatuun. 
Sisäpiha-aluetta, sekä etelä- että pohjoisosia, on viime vuosina käytetty pysäköintipaikkana. Puurivi ja pengerrys rajaavat tontin viereisistä tonteista. 
Asuinrakennusten korttelialue (AK) 
Kaava-alueelle suunnitellaan kahta uutta asuinkerrostaloa; yksi viisi- ja puolikerroksinen rakennus sijoittuu Maurinkadun varteen, olemassa olevan kasarmirakennuksen ja asuinkerrostalon väliin, ja toinen 5–7-kerroksinen asuinrakennus korttelin sisäpihan poh-joispuolelle. 
Uudisrakennusten julkisivut ovat paikalla muurattuja ja kolmiker-rosrapattuja tai paikalla muurattua tiiltä. Rakennukset on suunni-teltu korttelin kaupunkikuvaan sovittaen, ne liittyvät materiaaleil-taan, yksityiskohdiltaan, väreiltään ja sävyiltään arvokkaisiin ka-sarmirakennuksiin. 
Tontilla 15 sijaitseva vuonna 1961 valmistunut asuinrakennus on punatiilestä Pohjoisrannan puolella, mutta poikkeaa sisäpihan 
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puolella viereisen Pohjoisranta 22 rakennuksen kanssa julkisivu-materiaaleiltaan muuten punatiilisestä korttelista. Rakennus ei ole suojeltu. 
Maurinkadun puoleiseen uudisrakennukseen tulee maantasoker-rokseen kivijalkaliiketilaa. Uudisrakennuksen maantasokerros ei saa katutilaan antaa umpinaista vaikutelmaa ja kerroskorkeuden tulee olla vähintään 4 m. 

Liikenne 
Lähtökohdat 
Jalankulku 
Kaavoitettavien tonttien jalankulkuyhteydet ovat hyvät ja sijainti ydinkeskustan läheisyydessä mahdollistaa jalankulun käyttämisen pääsääntöisenä liikkumismuotona. 
Pyöräliikenne 
Korttelia ympäröivillä kaduilla pyöräliikenne kulkee ajoradalla se-kaliikenteessä. Pyöräliikenteen pääverkkoon liitytään Pohjoisran-nassa ja Unioninkadulla. Pyöräliikenteen pääverkko on vielä osit-tain rakentumatta lähiympäristössä. Tavoitetilanteessa Liisanka-dulla ja Unioninkadulla on yksisuuntaiset, autoliikenteestä erotel-lut pyörätiet. 
Julkinen liikenne 
450–550 metrin kävelyetäisyydeltä saavutettavat joukkoliikenne-palvelut ovat monipuoliset. Unioninkadulla kulkee tiheä raitio-vaunu- ja bussiliikenne useaan suuntaan. Kruunusillat-raitiotien pysäkki Merihaan edustalla tulee valmistuessaan sijoittumaan noin 400 metrin päähän. 
Autoliikenne 
Korttelia ympäröivät Pohjoisranta, Liisankatu ja Maurinkatu. Poh-joisrannan liikennemäärä on noin 32 000 ajoneuvoa vuorokau-dessa ja Liisankadun liikennemäärä on noin 4 300. Maurinkatu on hyvin rauhallinen tonttikatu. 
Kaavaratkaisu 
Jalankulku  
Kaavaratkaisu ei muuta jalankulun olosuhteita ja ne säilyvät hyvä-laatuisina. 
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Pyöräliikenne 
Kaavaratkaisulla ei ole vaikutusta pyöräliikenteen järjestelyihin. Tontille osoitetaan laskentaohjeen mukaiset pyöräpysäköintipai-kat. 
Julkinen liikenne 
Kaavaratkaisulla ei ole vaikutusta julkisen liikenteen järjestelyihin. 
Autoliikenne 
Pysäköinti sijoitetaan maanalaisiin pysäköintitiloihin, jonka liittymä sijoittuu Maurinkadulle. Tontille osoitetaan laskentaohjeen mukai-set autopaikat. Maankäytön tuottama autoliikennemäärä on vähäi-nen, eikä aiheuta merkittäviä vaikutuksia alueen katuverkolle. 
Tonttien huoltoliikenteen pysäköinti sijoittuu Maurinkadun varteen tontin edustalle. 

Palvelut 
Lähtökohdat 
Tontilla 17 on aiemmin sijainnut museo. Näyttelytilat siirtyivät Suo-menlinnaan vuonna 2009 ja sotamuseo siirtyi lopullisesti pois ti-loista 2019. Alue sijaitsee Helsingin kantakaupungissa ja ydinkes-kustan läheisyydessä, jonka monipuoliset palvelut ovat helposti saavutettavissa. 
Kaavaratkaisu 
Maurinkadun puoleiseen uudisrakennuksen maantasokerrokseen tulee kadulle avautuvaa liiketilaa. 

Esteettömyys 
Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta vaativaa alueen tasoerojen takia. Alueelle on laadittava hyväksyttävä esteettö-myysselvitys ennen rakennusluvan myöntämistä. 

Maisema ja luonnonympäristö 
Lähtökohdat 
Kaava-alue on rakennettua kaupunkiympäristöä maakunnallisesti arvokkaan kulttuuriympäristön, Helsingin empirekeskustan ja kivi-kaupungin, alueella. Kaava-alue sijoittuu osin Maurinkadun var-teen sekä Maurinkadun, Liisankadun ja Pohjoisrannan rajaaman korttelialueen sisäpihalle. Kaava-alueen pohjoisosa kattaa Poh-joisranta 24:n piha-alueen sekä sisääntuloalueen. Kaava-alueen eteläosa on osa avointa vanhaa kasarmin paraatipihaa, joka on 
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kaavan laatimisen aikaan pääosin parkkialuetta. Kaava-alue sijait-
see Uudenmaan tarkk’ampujapataljoonan kasarmin vanhojen ra-kennusten välittömässä läheisyydessä ja vaikutuspiirissä. 
Kaava-alueen pihaosuuksilla sekä parkkialuetta rajaavalla alu-eella on eri-ikäistä puustoa, sekä muita istutettuja alueita. Uuden-
maan tarkk’ampujapataljoonan entistä, edelleen avointa parkki-alueena toimivaa paraatipihaa rajaa pohjois-eteläsuuntainen puu-rivi, joka on osittain kaava-alueen ulkopuolella. Puut ovat merkit-tävä tilallinen elementti. Puut ovat vanhoja, osa kohtuullisen hyvin säilyneitä ja osa huonon kuntonsa vuoksi esitetty poistettaviksi. Puista yksi, kaava-alueen ulkopuolella, on todettu erityisen arvok-kaaksi. Erityisen arvokas puu, noin 100-vuotias saarni sijaitsee tontilla 20/17 säilyvällä piha-alueella. Kaava-alueella olevilla ker-rostalon piha-alueilla on lisäksi erilaisia kalusteita ja varusteita, kuten leikkivälineitä ja penkkejä. 
Kaava-alue sijoittuu täyttömaan ja kallion päälle. Kaava-alueella ja sen ympäristössä korkeusvaihtelut ovat huomattavat. Kaava-alue on olevaa leikkipihaa sekä istutusalueita lukuun ottamatta pinnoitettua. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu mahdollistaa kahden uudisrakennuksen toteuttami-sen korttelialueen sisäpihalle. Oleva piha-alue pienenee, samoin avoin parkkipaikkana olevan kasarmin paraatipihan alue. Kaava-ratkaisu mahdollistaa uudisrakennusten läheisyyteen kansipihan rakentamisen. Kaavaratkaisu mahdollistaa pihatoimintojen ja istu-tusten sijoittamisen kannelle sekä rakentamattomille tontin osille. Kaavaratkaisu mahdollistaa korkomaailman laadukkaan huomioi-misen piha-alueiden toteuttamisessa. 
Olemassa olevaa puustoa joudutaan kaatamaan rakentamisen tieltä, mutta kaavaratkaisussa on määrätty, että alueella on säily-tettävä tai tarvittaessa istutettava yhteensä kuusi puuta. Puut on tarvittaessa uudistettava. Rakentamisen aikaiset toimet eivät saa vahingoittaa säilytettävissä olevaa puustoa. Kaavaratkaisu mää-rää piha-alueiden kaupunkikuvallisesti korkeatasoisen, kulttuuri-historialliseen ympäristöön sopivan suunnittelun. 
Kaavaratkaisu pienentää avointa entisen kasarmin paraatipihan aluetta täydennysrakentamisen myötä. Kaavaratkaisu muuttaa Kristianinkadun päätteen näkymää sekä Maurinkadun katutilaa uudisrakennuksen julkisivun rakentuessa Maurinkadun suun-taiseksi. Maurinkadun puoleisen uudisrakennuksen julkisivu katu-tasossa on kaavamääräyksessä osoitettu toteutettavaksi niin, ettei se aiheuta umpinaista vaikutelmaa. Kaavaratkaisu edellyttää uudisrakennusten laadukkaan toteuttamisen ja sovittamisen ar-
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vokkaaseen ympäristöön ja olemassa oleviin rakennuksiin. Kaa-varatkaisun myötä piha-alueille ei tule pysäköintipaikkoja tai jäte-huoltoa. 
Virkistys- ja viherverkosto 

Lähtökohdat 
Kaava-alueen läheisyydessä sijaitsevat Liisanpuistikko sekä Ter-vasaaren ulkoilualue. Liisanpuistikko sijaitsee välittömästi korttelin eteläpuolella, noin 140 metriä Maurinkatu 3:sta. Liisanpuistikko on kooltaan noin 5 000 m2. Puistikossa on erilaisia kulkuväyliä, rajaa-via pensasistutuksia, nurmea, kookkaita lehtipuita, hiekkakenttä, penkkejä sekä leikkiin jousikeinuja ja hiekkalaatikko. Tervasaaren ulkoilualueelle on Maurinkatu 3:sta matkaa noin 500 metriä jalan tai pyörällä. Saaren koko on noin 28 000 m2. Tervasaaressa on erilaisia virkistyspalveluita mm. leikkipaikka, koirapuisto, amfiteat-teri, uimaranta ja city-wc. Saari on puustoinen, siellä on laajoja nurmialueita sekä istutuksia. 
Kaava-alue sijaitsee meren välittömässä läheisyydessä, meren rantaan on linnun tietä kaava-alueelta noin 100 metriä. Kaava-alu-een läheisyydessä on venelaitureita. Lähin uimaranta sijaitsee Tervasaaressa. 
Kaava-alueella on olevan asuinrakennuksen piha, jossa on eri-ikäisten asukkaiden oleiluun varattuja toimintoja, leikkivälineitä sekä istutuksia. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu lisää käyttöpainetta lähialueen viher- ja virkistys-kohteille, kun asukasmäärä korttelissa lisääntyy. Asukasmääräin lisäys on kuitenkin maltillinen. 
Kaavaratkaisu pienentää olemassa olevaa piha-aluetta Maurinka-dun varressa. Kaava-alueella moottoriajoneuvoilla ajo minimoi-daan, ohjaamalla sekä autoliikenne että huoltoliikenne Maurinka-dun varrelle. Alueen pysäköinti on osoitettu maanalaisiin tiloihin. 
Kaavaratkaisu edellyttää tonttien 20/15 ja 20/16 pihojen rakenta-misen yhteiskäyttöisiksi. Pihojen suunnittelu rakentaminen on so-vitettava kulttuurihistoriallisesti arvokkaaseen ympäristöön. Tämä velvoittaa rakentamaan pihan yhteensopivaksi myös tontin 20/17 piha-alueen ja arvokkaiden kasarmirakennusten kanssa. 
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Ekologinen kestävyys 
Lähtökohdat 
Kaava-alue sijaitsee tiivissää kantakaupungissa ja tukeutuu ole-massa olevaan yhdyskuntarakenteeseen. Alue on hyvin saavutet-tavissa joukkoliikenteellä, kävellen ja pyöräillen. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu luo edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehok-kaalle kehitykselle, kun asuinrakennuksia lisätään kävellen, pyö-rällä ja joukkoliikenteellä hyvin saavutettavaan tiiviiseen kaupunki-rakenteeseen. Kaavaratkaisu tiivistää olemassa olevaa kaupunki-rakennetta ja tukeutuu olemassa olevaan yhdyskuntarakentee-seen. Kaavaratkaisu mahdollistaa liike-, toimisto-, työ- tai palvelu-tilaa Maurinkadun varteen helposti kävellen, pyöräillen tai joukko-liikenteellä saavutettavasti. 
Kaavaratkaisu edellyttää molemmilla tonteilla vähintään kolmen, eli yhteensä kuuden puun säilyttämistä tai istuttamista. Kaava-määräys edellyttää myös rakentamattomien tontinosien istuttami-sen ja puiden säilyttämisen sekä niiden elinmahdollisuuksien tur-vaamisen. 
Uusien asuinkerrostalojen hiilijalanjälki ei saa ylittää Helsingin kaupungin asettamaa rakennusajankohtana voimassa olevaa hiili-jalanjäljen raja-arvoa. 
Tontilla 20/16 viherkertoimen tavoiteluvuksi on kaavaratkaisussa asetettu vähintään 1,0. Tontille 20/15 viherkertoimen tavoiteluku on vähintään rakennusjärjestyksen mukainen. Tonttien pihat on suunniteltava yhteyskäyttöisiksi. Viherkerroin on kirjattu korkeam-maksi tontin 20/16 osalta, sillä osa tontin toiminnoista, kuten maanalaiseen pysäköintitilan sisäänajo ja tilan kulkuyhteydet si-joittuvat tontille 20/15, pienentäen näin ollen tontin 20/16 kansialu-eita. Tämä mahdollistaa alueella riittävän laadukkaan viherraken-teen sekä hulevesien hallintaa parantavien ratkaisujen toteutumi-sen. 

Suojelukohteet 
Lähtökohdat 
Kaava-alue on osa maakunnallisesti arvokasta kulttuuriympäris-
töä ”Helsingin empire-keskusta ja kivikaupunki”. 
Kaava-alueen eteläosa, tontti 20/16, on osana alun perin Uuden-
maan tarkk’ampujapataljoonalle rakennettujen rakennusten piha-piiriä ja on toiminut paraatikenttänä. Piha-aluetta ei ole suojeltu. 



   14 (26)  

  

Viereisen tontin 20/17 Uudenmaan tarkk’ampujapataljoonalle pää-kaupunkiin suunnitellut miehistörakennukset edustavat korkeata-soista varuskunta-arkkitehtuuria, sotilasrakentamisen historiaa sekä Yleisten rakennusten ylihallituksen suunnittelutyötä ja valtion rakennustoimea. 
Tontin 20/17 kaksi rakennusta on suojeltu 18.9.1980 annetulla valtioneuvoston päätöksellä valtion omistamien kulttuurihistorialli-sesti huomattavien rakennusten suojelusta annetun asetuksen nojalla (278/1965, sittemmin 480/1985). Alun perin Uudenmaan 
tarkk’ampujapataljoonalle rakennetuissa rakennuksissa osoit-teissa Maurinkatu 1 ja Liisankatu 1 on toiminut mm. Sotakorkea-koulu ja Sotamuseo. 
Kaavaratkaisu 
Kaava-alueella ei ole suojelukohteita mutta alue on osa maakun-
nallisesti arvokasta kulttuuriympäristöä ”Helsingin empire-kes-
kusta ja kivikaupunki”. Kaavaratkaisu edellyttää uudisrakennusten laadukasta sovittamista kaava-aluetta ympäröiviin suojeltuihin ra-kennuksiin arkkitehtuurin, detaljikaan ja julkisivumateriaalien osalta. Tonttien 20/15 ja 20/16 pihan suunnittelussa ja toteutuk-sessa on huomioitava vanhan paraati- ja kasarmipihan avoimen vaikutelman säilyttäminen, ja pihojen suunnittelu ja toteutus on sovitettava yhteen ympäröivien piha-alueiden ja arvokaan kulttuu-riympäristön kanssa. 

Yhdyskuntatekninen huolto 
Lähtökohdat 
Kaava-alue on yhdyskuntateknisen huollon verkostojen piirissä. Kaava-alueen välittömässä läheisyydessä on merkittävä jäteve-denpumppaamo sekä useita yhdyskuntateknisiä johtoja. 
Kaava-alueella sijaitsevan kiinteistön läpi kulkee kaukolämmön jakelujohto, joka palvelee myös viereisiä, kaavan ulkopuolisia kiin-teistöjä. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu ei edellytä uusien yhdyskuntateknisten verkostojen rakentamista tai nykyisten verkostojen siirtoa yleisillä alueilla. Ra-kentamistoimenpiteillä ei saa aiheuttaa kohtuutonta haittaa vie-reisten kiinteistöjen lämmönjakelulle ja muutoksen kohteena ole-van kiinteistön läpi kulkeva kaukolämmön jakelujohto tulee säilyt-tää toiminnassa rakentamisen aikana ja sen jälkeen. Kaavan to-teuttaminen ei saa aiheuttaa haittaa läheiselle pumppaamolle. 
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Kaavassa on annettu määräyksiä maanalaisten rakenteiden to-teuttamisesta aiheuttamatta häiriötä ympäröiville rakenteille. Kaa-vassa on myös annettu määräys koskien olemassa olevaa kauko-lämpöjohtoa. Lisäksi kaavassa on edellytetty mahdollistamaan pumppaamon nykyisen ilmanvaihtohormin sijoittaminen korvauk-setta rakennuksiin. 
Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden kun-nostaminen 

Lähtökohdat 
Kaava-alueen maaperä koostuu kallion päälle rakennetusta täyt-
töalueesta. Kallion yläpinta on noin 1,5…9 metrin syvyydessä ol-len lähempänä maanpintaa kaava-alueen pohjoisosissa ja syven-tyen etelää ja itää kohti. Alueen rakennettavuus on hyvä. Pohja-vedenpinta on vuoden 2020 tutkimusten mukaan vaihdellut välillä 
+0,85…+0,94. 
Kaava-alue sijaitsee meren läheisyydessä. 
Kaavaratkaisu 
Rakennukset voidaan perustaa kallionvaraan tai mursketäytölle. Louhintatöiden yhteydessä tulee huomioida kaava-alueen välittö-mässä läheisyydessä oleva pumppaamo sekä Maurinkadulla si-jaitsevat yhdyskuntateknisen johtoverkot. Maurinkadun lähellä ra-kentaminen edellyttää todennäköisesti tukiseinärakenteen käyt-töä. 
Rakentamisen yhteydessä tulee estää hulevesien ja orsivesien johtuminen viereisten kiinteistöjen rakenteisiin. Tämän huomioimi-sesta on annettu kaavamääräys. 
Uudet rakennukset tulee sijoittaa turvallisen rakentamiskorkeuden yläpuolelle tai muutoin varmistaa, että tulvatilanteessa merivesi ei pääse rakennuksiin tai maanalaisiin tiloihin. Meriveden nousuun varautumisesta on annettu kaavamääräys. 

Ympäristöhäiriöt 
Lähtökohdat 
Kaava-alueen pohjoisosaan kohdistuu melu- ja ilmanlaatuhaittoja Pohjoisrannan liikenteestä. Päiväajan keskiäänitaso on noin 60–65 dB. Ilmanlaadun vuosikartan mukaan typpidioksidin vuosikes-kiarvoon verrannollinen pitoisuus Pohjoisrannan katualueen välit-tömässä läheisyydessä on kuitenkin enintään 20 µg/m3, jolloin il-man epäpuhtauksien pitoisuudet jäävät alle raja- ja ohjearvojen. Kaava-alueen muissa osissa liikenteen haitat ovat melko vähäi-siä. Maurinkadun liikennemäärä on vain noin 1 100 ajon./vrk:ssa. 
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Kaavaratkaisu 
Kaavavalmistelun yhteydessä alueelta on laadittu liikennemelu-selvitys (Uudenmaan kasarmi, liikennemeluselvitys, 7.11.2022, A-insinöörit Oy), jossa on mallintamalla arvioitu katujen ajoneuvolii-kenteestä kaava-alueelle ja sen lähiympäristöön kohdistuvaa me-lua meluntorjuntaa mitoittavassa ennustetilanteessa. 

 Kuva. Ote liikennemeluselvityksestä. Katuliikenteen melun päivä-ajan keskiäänitasot LAeq(7-22) (A-insinöörit 2022). 
Selvityksen mukaan suurimmat melutasot kohdistuvat Pohjoisran-nan varrella olevan asuintalon kadun puoleiseen julkisivuun, jo-hon on kohdistettu asemakaavamääräys julkisivujen ääneneristä-vyyden mitoittamisesta siten, että saavutetaan melutason ohjear-vot sisällä. Sovellettavina ohjearvoina tarkoitetaan Vnp 993/1992 mukaista päiväohjearvoa (klo 7–22) 35 dB ja yöohjearvoa (klo 22–7) 30 dB. 
Uudisrakennuksiin kohdistuva päiväajan keskiäänitaso on kor-keimmillaankin Maurinkadun puolelle 61 dB, joten kaavallista oh-jaustarvetta äänitasoerovaatimuksiin ei ole ja oleskeluparvekkeita ei kaavamääräyksen mukaan saa sijoittaa kadun puolelle. Kortte-lin sisäosat ovat kauttaaltaan melutason ohjearvot alittavaa alu-etta, jonne voidaan vapaasti sijoittaa leikki- ja oleskelualueita. 
Ajoyhteys maanalaiseen pysäköintihalliin on Maurinkadulta. Täy-dennysrakentamisen laskennallinen liikennetuotos on noin 40 au-tomatkaa vuorokaudessa, joten liikennemäärän kasvulla ei ole 
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merkittävää vaikutusta liikennemelun tai ilmanlaadun kannalta lä-hiympäristössä. 
Uuden rakennuksen taloteknisten laitteiden aiheuttama melu ei saa ylittää ympäristöministeriön asetuksessa 796/2018 annettuja lukuarvoja. Asemakaavassa on kuitenkin annettu jatkosuunnitte-lua ohjaamaan määräys: Pysäköintitilojen ilmanvaihtojärjestelyt tulee suunnitella ja järjestää siten, ettei niistä aiheudu ilmanlaatu- tai meluhaittaa asunnoilla, ulko-oleskelutiloille tai ympäristölle. Maanalaisten pysäköintitilojen poistoilma tulee johtaa rakennuk-sen katolle asti. 

Pelastusturvallisuus 
Lähtökohdat 
Kaava-alueella on nykytilanteessa yksi asuinkerrostalo, osoit-teessa Pohjoisranta 24. Rakennuksen ikkunoiden eteen pääsee ajoneuvolla Pohjoisrannan puolelta ja itäpuoleisen osan eteen myös sisäpihan puolelta. 
Kaavaratkaisu 
Kaavassa määrätään että ”rakennusten varatiejärjestelyt tulee suunnitella siten, että pelastuslaitoksen toimenpiteet eivät edellytä 
nostopaikkojen sijoittamista sisäpihalle.” Tämä mahdollistaa pihan paremmin asukkaiden ja kasvillisuuden käyttöön. 
Kaavassa määrätään myös että ”ma-merkityissä tiloissa ei tarvitse rakentaa tonttien rajaseiniä. Jos rajaseinää ei rakenneta, tulee pa-loteknisiä ratkaisuja suunnitellessa käsitellä alueita yhtenä koko-naisuutena riittävän paloteknisen turvallisuustason saavutta-
miseksi.” Tämä mahdollistaa tilan monipuolisen jaon ja käytön. 
Hankkeeseen ryhtyvä on käynyt pelastuslaitoksen kanssa neuvot-telun. Lopulliset pelastusturvallisuuteen liittyvät suunnitelmat tar-kentuvat rakennuslupavaiheessa. 

Vaikutukset ja tehtyjen selvitysten yhteenveto 
Yhteenveto laadituista selvityksistä 
Uudenmaan kasarmirakennuksista on laadittu rakennushistoria-selvitys vuonna 2017 (Arkkitehtitoimisto Schulman Oy, Johanna Luhtala ja Maria Kaustara). Kasarmirakennukset sijaitsevat kaava-alueen ulkopuolella, mutta alueen välittömässä läheisyy-dessä. Niiden suojelu turvataan rakennusperinnön suojelemisesta annetun lain (498/2010) säännösten nojalla. 
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Suunnitelmien mukaisesta tilanteesta on tehty varjotutkielma, joka löytyy selostuksen liitekoosteesta ja osoittaa, että uudet raken-nukset eivät varjosta olemassa olevia rakennuksia tai asuintiloja merkittävästi. 
Osana suunnittelutyötä laadittiin huoltoliikenneselvitys, Uuden-maan Kasarmi, huolto ja pelastusliikenne -selvitys, (WSP, 2023), joka avulla selvitettiin alueen huolto- ja pelastusliikenteen tilallinen toimivuus. Selvitys laadittiin toteutettavuuden arviointiin ja käyte-tään hankkeen tarkemmassa suunnittelutyössä pohjana. 
Kaava-alueesta on laadittu pohjarakentamisen esiselvitys (Esisel-vitys, pohjarakentaminen, Rockplan 2023). Selvitys laadittiin to-teutettavuuden arviointiin ja käytetään lähtötietona rakennuslupa-vaiheessa. 
Alueen puustosta on tehty kuntoarvioraportti ja puustokartoitus, jossa esitetään osa puista kaadettaviksi, osa seurantaan ja yksi puu arvokkaaksi. 
Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 
Kaavaratkaisun toteuttamisesta ei aiheudu kaupungille kustan-nuksia. 
Asemakaavamuutos nostaa alueen arvoa. Kaupunki saa yksityi-sessä omistuksessa olevien tonttien osalta maankäyttökorvauk-sia. Maankäyttökorvauksista sovitaan maanomistajan kanssa käy-tävissä maapoliittisissa neuvotteluissa. 
Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön 
Kaavaratkaisu vaikuttaa ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön tii-vistämällä kaupunkirakennetta. Laajalle korttelille jää lisärakenta-misen seurauksena kuitenkin piha-aluetta, oleskelu- ja leikkialu-etta sekä istutusaluetta, asukkaiden käyttöön. Lisärakentaminen muuttaa naapureiden näkymiä ja vähentää kohdin valoisuutta. 
Lisärakentamisen vaikutusta on tutkittu varjostustarkasteluilla, jotka ovat tämän kaavaselostuksen liitteenä. Uudisrakentamisen korkeuksia on määritelty siten, että ne varjostavat mahdollisim-man vähän naapuritonttien rakennuksia. Olemassa oleviin asuin-kerroksiin jää 45-asteen valokulma auki. 
Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympä-ristöön 
Kaavaratkaisu tiivistää olemassa olevaa kaupunkirakennetta kan-takaupungille luonteenomaisella ja alueelle ominaisella tavalla. 
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Vaikutukset luontoon ja maisemaan 
Kaavaratkaisun myötä alueen olemassa oleva puusto ja kasvilli-suus vähenee. Kaavaratkaisu mahdollistaa vähintään kuuden puun säilymisen tai istuttamisen kaava-alueella, sekä uudet istu-tetut alueet kansipihalla sekä rakentamattomilla tontin osilla. Ton-tilla 20/16 edellytetään viherkertoimen tavoiteluvuksi vähintään 1,0, ja tontille 20/15 tavoiteluku on vähintään rakennusjärjestyk-sen mukainen. Kaavaratkaisu mahdollistaa autottoman piha-alu-een suunnittelun ja toteutuksen. 
Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen 
Kaavaratkaisu mahdollistaa kaava-alueen liittymisen ympäröiviin kunnallisteknisiin verkostoihin. Kaavan vaikutukset ympäröivään yhdyskuntatekniikkaan jäävät vähäisiksi. 
Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 
Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa Maurinkadun kaupunkiku-vaan ja kadun näkymiin. Osa nykyisestä katualueelle päin avautu-vasta piha-alueesta ja kadun vartta rajaava tiilimuuri poistuvat ja nykyinen vehreä katuun rajautuva pihajulkisivu muuttuu rakenne-tuksi. Olemassa oleva tiilimuuri on noin metrin korkuinen ja rajaa tontin katualueesta koko Maurinkadun osuuden. 
Sisäpihan uudisrakennus ei vaikuta katukuvaan merkittävästi. Pohjoisrannan puolella rakennus on matalampi kuin kadunvarsira-kennukset ja Liisankadun ja Maurinkadun puolella näkymät katu-tasosta eivät ulotu sisäpihalle. 
Kaavaratkaisu sijaitsee suojeltujen rakennusten välittömässä lä-heisyydessä. Kaavaratkaisun uudisrakennusten vaikutukset ovat suurimmat kortteliin aiemmin rakennettujen kerrostalojen sisäpi-han puoleisiin näkymiin. 
Uudisrakennukset ovat suunniteltu korttelin kaupunkikuvaan sovit-taen, ne liittyvät materiaaleiltaan, yksityiskohdiltaan, väreiltään ja sävyiltään arvokkaisiin kasarmirakennuksiin. 
Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen 
Kaavassa on varauduttu ilmastonmuutoksesta aiheutuvaan meri-vedenpinnan nousuun. 
Tiivistyvä kaupunkirakenne kaavaratkaisun uudisrakennusten myötä mahdollistaa kestävien kulkumuotojen käytön. 
Kaavaratkaisu edellyttää hulevesien viivytyksen tonttien 20/15 ja 20/16 yhteisinä ratkaisuina. Hulevesiä tulee viivyttää tontilla ja johtaa maanvaraiselle pihan osalle. Läpäisemättömiä pintamateri-aaleja tulee välttää. Kaavaratkaisussa osoitetut säilytettävät tai 
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tarvittaessa istutettavat yhteensä kuusi puuta lisäävät pihan var-jostusta ja parantavat piha-alueen mikroilmastoa. Hulevesien kä-sittely on sovitettava yhteen ympäröivien piha-alueiden kanssa. 
Uudisrakennusten hiilijalanjälki sekä tontin 20/15 viherkertoimen tavoiteluku määrittyvät rakennusjärjestyksen mukaan. Tontilla 20/16 viherkertoimen tavoiteluku on kaavaratkaisussa osoitettu olevan vähintään 1,0. Viherkerroin on kirjattu korkeammaksi tontin 20/16 osalta, sillä osa tontin toiminnoista, kuten maanalaiseen py-säköintitilan sisäänajo ja tilan kulkuyhteydet sijoittuvat tontille 20/15, pienentäen näin ollen tontin 20/16 kansialueita. 

Suunnittelun lähtökohdat 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on erityisesti painotettu seuraavia: 
- luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämi-selle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja moni-puoliselle asuntotuotannolle - luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yh-dyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen - huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristö-jen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta. 
Tavoitteiden huomioon ottamista selostetaan tarkemmin koh-dassa asemakaavan kuvaus. 
Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-tavoitteiden kanssa. 

Yleiskaava 
Helsingin yleiskaavan 2016 mukaan alue on kantakaupunkialuetta C2. Nyt laadittu kaavaratkaisu on Helsingin yleiskaavan 2016 mu-kainen. 
Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 12704 (tullut voimaan 19.8.2021) mukaan alue on keskustan ’maanalaisen kehittämisen kohdealuetta’. Maanalaisessa yleiskaavassa on tilavaraus ’suun-
nitellut maanalaiset tilat ja teknisen huollon tunnelit’. Kaava-alu-
een vieressä on myös maanalainen tila ’nykyiset rakennetut 
maanalaiset tilat ja tunnelit’. Maanalaisen yleiskaavan mukaisen tilavarauksen yhteensopivuus laaditun asemakaavan kanssa on varmistettu ja laadittu kaavaratkaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen. 
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Asemakaavat 
Alueella on voimassa asemakaava nro 5014 (hyväksytty 6.6.1962). Kaavan mukaan kaava-alue sekä viereinen kasarmira-kennusten tontti on yleisten alueiden korttelialuetta. Alueelle ei ole merkitty rakennusaloja. 

Rakennusjärjestys 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 7.6.2023. 

Rakennuskiellot 
Alueella on voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 53 §:n 1 mo-mentin mukainen rakennuskielto asemakaavan laatimiseksi. 

Muut suunnitelmat ja päätökset 
Kortteli on tonttia 20/11 lukuun ottamatta voimassa olevassa kaa-vassa vuodelta 1962 tonttia 20/9. Tontista on erotettu tontti 20/12 vuonna 2000 ja tontti 20/15 vuonna 2008. 
Uudenmaan kasarmin tontti, jäljelle jäävä alue tontista numero 20/9, on jaettu kahdeksi eri tontiksi. Kasarmirakennukset sekä si-säpihan eteläpuoli muodostaa yhden tontin 20/17, ja sisäpihan pohjoispuoli muodostaa yhden tontin 20/16. Tontti numero 20/17 säilyttää käyttötarkoituksen Y ja tontti numero 20/16 saa käyttötar-koitukseksi AK. Tonttijako 13986 on lainvoimainen (22.5.2023). 

 OAS-vaiheen rajaus  Kaavaehdotusvaiheen rajaus 
Uudenmaan ELY-keskus on Senaatti-kiinteistöjen pyynnöstä käynnistänyt prosessin Maurinkatu 1:ssä ja Liisankatu 1:ssä 
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(20/17) sijaitsevien kahden kasarmirakennuksen suojelemiseksi rakennusperinnön suojelemisesta annetun lain (498/2010) sään-nösten nojalla. 
Kiinteistön kaksi rakennusta on suojeltu 18.9.1980 annetulla val-tioneuvoston päätöksellä valtion omistamien kulttuurihistorialli-sesti huomattavien rakennusten suojelusta annetun asetuksen nojalla (278/1965, sittemmin 480/1985). Valtion luopuessa kiin-teistöstä on ELY-keskus käynnistänyt suojeluprosessin rakennus-perintölain 11 §:n mukaisesti. 

Pohjakartta 
Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-kartan. 

Maanomistus 
Korttelialueet ovat yksityisomistuksessa. 

Muut lähtökohdat 
Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 

Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 
Vireilletulo 

Kaavoitus on tullut vireille vuonna 2020 tontin omistajan hake-muksesta. 
Viranomaisyhteistyö 

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-omaistahojen kanssa: 
- Museovirasto - Uudenmaan ELY-keskus 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmisteluaineiston nähtävilläolo 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 
Vireilletulosta ja OAS:n sekä valmisteluaineiston nähtävilläolosta on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupun-kiymparisto/fi sekä lehti-ilmoituksella Helsingin Uutiset -lehdessä. 

http://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi
http://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineistoa oli nähtävillä 6.5.–27.5.2020 seuraavissa paikoissa: 
- verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat. 
Infotilaisuus pidettiin 24.2.2020 (järjestäjänä Senaatti-kiinteistöt). 
Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 
Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat kasarmirakennusten ja si-säpihan suojeluarvoihin ja näin ollen uudisrakennusten sopivuu-teen korttelin historialliseen miljööseen ja laajemmin Kruunun-haan kaupunkikuvaan. Kannanotot kohdistuivat myös näkymiin ja niiden turvaamiseen sekä olemassa olevan kunnallistekniikan huomioimiseen sekä mahdollisiin muinaisjäännöksiin. Kannan-otoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaavatyössä siten, että suunnittelua on edistetty yhteistyössä museoviraston kanssa ja olemassa oleva kunnallistekniikka on huomioitu kaavamääräyk-sin. 
Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 
Yhteenveto mielipiteistä 
Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-aineistosta kohdistuivat olemassa olevien rakennusten sekä avoi-men sisäpihan historiallisiin ja kaupunkikuvallisiin arvoihin; kasar-mirakennusten huonoon kuntoon; alueen linnustoon, puustoon ja lähiluontoon; olemassa olevien asuinrakennusten valoisuuteen, viihtyisyyteen ja yksityisyyteen; uudisrakennusten massoitteluun ja ulkonäköön; tonttitehokkuuteen; pysäköintiin, liikenteeseen ja jätehuoltoon; melu- ja päästöhaittoihin; korttelin hule- ja pohjave-siin; muutostöiden ja lisärakentamisen tuomaan viihtyisyyden; muutostöiden aikaisiin järjestelyihin ja louhintatyöhön; asukkaiden kanssa käytävään yhteistyöhön; kaupunkikuvaan; Pohjoisranta 24 
’vuoden pihaan’; ja korttelin rakennusten sekä pihan tuleviin toi-mintoihin. 
Mielipiteet on otettu huomioon kaavoitustyössä siten, että uudisra-kennusten suunnittelutyötä on jatkettu, museovirasto on osallistu-nut suunnittelun ohjaamiseen ja sisäpihalle on laadittu viitesuunni-telma. 
Kirjallisia mielipiteitä saapui 17 kpl. 
Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Kaavaehdotuksen julkinen nähtävilläolo (MRL 65 §) 24.4.–23.5.2024 
Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä 30 päivän ajan. 
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Muistutukset 
Kaavaehdotuksesta tehtiin 12 muistutusta. 
Muistutuksissa esitetyt huomautukset kohdistuivat korttelin piha-alueeseen, uudisrakennusten vaikutuksiin olemassa oleviin asuin-rakennuksiin ja arvokkaisiin kasarmirakennuksiin, kaupunkiku-vaan ja kulttuuriarvoihin, tonttijakoon ja kaava-alue jakoon, vierei-sen tontin 17 suhteeseen kaava-alueeseen, liikenteeseen, huol-toon, pysäköintiin ja meluun, maanalaiseen tilaan, viherkertoi-meen ja puustoon, lintuturvallisuuteen ja -pesimiseen ja lepakoi-hin, sekä asukkaisiin ja päiväkotiin kohdistuviin rakennusaikaisiin haittoihin. 
Viranomaisten lausunnot 
Kaavaehdotuksesta saatiin viranomaisten lausuntoja sen ollessa julkisesti nähtävillä. Lausunnoissa esitetyt huomautukset kohdis-tuivat olemassa olevaan kunnallistekniikkaan, viereisen tontin ka-sarmirakennusten merkittävyyteen ja näin ollen lähiympäristön suunnitteluun, korttelin sisäpihaan, pelastautumisjärjestelyihin sekä mahdollisiin muinaisjäännöksiin. 
Lausunnot saatiin seuraavilta tahoilta: 
- Helen Oy - Helen Sähköverkko Oy - Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) - Museovirasto - Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-kes-kus) - kasvatuksen ja koulutuksen toimiala - sosiaali-, terveys- ja pelastustoimiala, pelastuslaitos - kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala, kaupunginmuseo 
Infotilaisuus pidettiin 7.5.2024. Kehittyneiden suunnitelmien sekä pitkän aikavälin takia, ehdotusvaiheen nähtävilläolon yhteydessä järjestettiin poikkeuksellisesti asukkaille ja osallisille infotilaisuus. 

Toimenpiteet julkisen nähtävilläolon jälkeen 
Vuorovaikutusraportissa on esitetty yhteenvedot kaavaehdotuk-sesta saaduista muistutuksista ja viranomaisten lausunnoista sekä vastineet niissä esitettyihin huomautuksiin. 
Huomautuksissa esitetyt asiat on otettu huomioon, kaavan tavoit-teet huomioon ottaen, tarkoituksenmukaisilta osin. 
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Kaavakartan merkintöihin tai määräyksiin tehdyt muutokset: 
Muistutusten johdosta: 
- kaavaan kirjattu viherkerrointavoitelu 0,8 on poistettu, ja on li-sätty määräys, jonka mukaan tontilla 20/16 viherkertoimen ta-voiteluku on vähintään 1,0. Tontilla 20/15 viherkertoimen tavoi-teluvuksi muodostuu vähintään rakennusjärjestyksen mukai-nen tavoiteluku. 
Helsingin ympäristöpalvelut HSY:n lausunnon johdosta: 
- asemakaavaan määräystä on muutettu lausunnossa esitetyllä tavalla: ”Korttelin 20 pohjoisosassa tulee korvauksetta mahdol-listaa rakennukseen sijoitettava katolle ulottuva ilmanvaihtoka-

nava viereisen pumppaamo ilmanvaihtoa varten” ja selostusta on täydennetty vastaavilta osin. 
Helen Oy:n lausunnon johdosta: 
- on lisätty kaavamääräys koskien olemassa olevaa kaukoläm-pöjohtoa ja selostusta on täydennetty vastaavilta osin. 
Kaavaehdotuksen jatkosuunnittelun johdosta: 
- tonttinumerot on päivitetty vastaamaan voimassa olevaa tontti-jakoa - kaksi erillistä määräystä maanalaisten tilojen sijoituksesta ja 

rakentamisesta, ovat yhdistetty yhdeksi ”rakennettavuus” -osion alle - kaavakarttaan on lisätty ma-merkintä osoittamaan olemassa oleva maanalainen tila tontilla 15 - määräys koskien varatiejärjestelyitä on täsmennetty - kaavakarttaan on tehty joitakin teknisluonteisia tarkistuksia. 
Aineistoon tehdyt täydennykset: 
- kaavaselostusta on täydennetty suunnittelu- ja käsittelyvaihei-den osalta - kaavaselostusta on päivitetty tarkennettujen tietojen osalta ja lausuntojen johdosta - vuorovaikutusraportin kannanottoja on päivitetty - kaavakartan nimiö on päivitetty - kirjoitusvirheitä on korjattu kaavakartasta/kaavaselostuksesta. 
Julkisen nähtävilläolon jälkeen tehdyistä muutoksista on neuvo-teltu asianomaisten tahojen kanssa. Niitä, joiden etua muutokset koskevat, on kuultu erikseen sähköpostilla. 
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Kaavaehdotuksen esittäminen kaupunginhallitukselle 
Kaupunkiympäristölautakunta esitti kaupunginhallitukselle 29.10.2024 päivätyn asemakaavan muutosehdotuksen nro 12855 hyväksymistä. 
Helsingissä x.x.2024 
Marja Piimies asemakaavapäällikkö 







Oas 1486-00/20 1   (6)Hankenro 5318_6HEL 2019-01003322.4.2020Kaupunkiympäristön toimialaAsemakaavoitus

LIISANKATU 1  MAURINKATU 1 JA 3, ASEMAKAAVAN MUUTOS
OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA

Liisankadun ja Maurinkadun varrella sijaitsevaan kortteliin suunni-tellaan käyttötarkoituksen muutosta ja uudisrakentamista. Kaava-muutos koskee 1. kaupunginosan (Kruununhaka) korttelin 20 tont-teja 9 ja 15. Kaavamuutoksen tavoitteena on suojella viimeksi Sota-museon käytössä olleet entisetnan kasarmirakennukset, sekä muuttaa niiden käyttötarkoitus liike-ja toimitilaksi. Lisäksi tavoitteena on mahdollistaa asuinkerrosta-lon rakentaminen Uudenmaan kasarmin tontilla 9 ja Kruunuasunto-jen tontilla 15.
Suunnittelun tavoitteet ja alue

Suunnittelualueen rajaus
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Asemakaavan muutos koskee kaupunginosan 1 (Kruununhaka) korttelin20 tontteja 9 ja 15 ja viereistä katualuetta. Tavoitteena on mahdollistaakäyttötarkoituksen muutos entisen Sotamuseon rakennuksissa, osoit-teissa Liisankatu 1 ja Maurinkatu 1, sillä niiden aikaisempi toiminta mu-seona on lakannut eikä Senaatti-kiinteistöjen omistamille rakennuksilleole enää käyttöä valtion rakennuksina. Rakennukset suojellaan arvok-kaine sisätiloineen. Voimassa olevassa asemakaavassa yleisille toimin-noille varatut rakennukset muutetaan liike- ja toimitilakäyttöön. Toteutta-jaa hankkeelle tullaan etsimään kilpailulla.
Lisäksi tutkitaan täydennysrakentamismahdollisuuksia korttelin laajansisäpihan pohjoispäässä tontilla 9, sekä Maurinkadun varrella, entisenSotamuseon ja Pohjoisranta 20:n välissä tontilla 15. Uudisrakennukseton tarkoitus osoittaa asuinkäyttöön.
Kortteliin on tarkoitus sijoittaa päiväkoti joko entisiin Sotamuseon tiloihintai sisäpihan uudisrakennuksen ensimmäiseen kerrokseen. Päiväkodillevarataan pihalta leikkialue, joka tulee iltaisin korttelin asukkaiden käyt-töön.
Muutoksen yhteydessä tutkitaan mahdollisuutta toteuttaa tontille maan-alainen pysäköintilaitos, johon sisäänajo tulisi joko tontilta 15 Pohjois-ranta 20:n alimman kerroksen läpi tai Maurinkadun kautta.

Osallistuminen ja aineistot
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja kaavan valmisteluaineistoa (se-lostusluonnos, ideasuunnitelmia) on esillä 6. 27.5.2020 seuraavassapaikassa: verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat.
Aineistoon voi käydä tutustumassa Kaupunkiympäristön asiakaspalve-lussa (käyntiosoite Sörnäistenkatu 1, ala-aula). Asiakaspalvelu palveleepuhelimitse numerossa 09 310 22111 ja verkossa(https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot).
Suunnitteluun liittyvää aineistoa päivitetään Helsingin karttapalveluunkartta.hel.fi/suunnitelmat.
Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineis-tosta pyydetään esittämään viimeistään keskiviikkona 27.5.2020. Kir-jalliset mielipiteet lähetetään osoitteeseen Helsingin kaupunki, Kirjaamo,PL 10, 00099 HELSINGIN KAUPUNKI, (käyntiosoite: Kaupungintalo,Pohjoisesplanadi 11 13, avoinna arkisin ma pe klo 8.15 16) tai sähkö-postilla helsinki.kirjaamo@hel.fi.
Mielipiteet voi esittää myös suoraan suunnittelijalle.
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Kun mielipiteet on saatu, suunnittelu etenee ja laaditaan kaavaehdotus.Kaavoituksen etenemisen vaiheet ja osallistumismahdollisuudet on ku-vattu viimeisellä sivulla.
Osalliset

Alueen suunnittelussa osallisia ovat: alueen ja lähialueiden maanomistajat, asukkaat ja yritykset seurat ja yhdistykset Kruununhaan Asukasyhdistys r.y. Helsingin seudun kauppakamari Helsingin Yrittäjät Krunikan Kivijalkayrittäjät ry Suomen Moottoriveneklubi (SMK) Helsingin Moottorivenekerho ry asiantuntijaviranomaiset Helen Oy Helen Sähköverkko Oy Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto Helsingin vanhusneuvosto Helsingin vammaisneuvosto Museovirasto Senaatti-kiinteistöt Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus)kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala kasvatuksen ja koulutuksen toimiala
Vaikutusten arviointi

Kaavan valmistelun yhteydessä arvioidaan kaavan toteuttamisen vaiku-tuksia muun muassa ihmisten elinoloihin, elinympäristöön, kaupunkiku-vaan, kulttuuriperintöön ja liikenteeseen sekä laaditaan tarvittavat selvi-tykset kaavaratkaisun merkittävien vaikutusten arvioimiseksi.
Vaikutusten arviointia suorittavat kaavan valmisteluun osallistuvat kau-pungin asiantuntijat sekä tarvittaessa muut viranomaiset ja osalliset.

Suunnittelun taustatietoa
Suomen valtio omistaa korttelialueen tontin 9 ja tontti 15 on yksityis-omistuksessa. Kaavoitus on tullut vireille tonttien omistajien hakemuk-sesta. Kaupunki valmistelee asemakaavan muutoksen perusteella mah-dollisesti kyseeseen tulevan maankäyttösopimuksen tontinomistajienkanssa käytävissä neuvotteluissa.
Voimassa olevassa asemakaavassa (1962) alue on merkitty yleistenrakennusten korttelialueeksi.
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Helsingin yleiskaavassa 2016 alue on merkitty Kantakaupunki C2 -alu-eeksi. Aluetta kehitetään toiminnallisesti sekoittuneena alueena, jamaantasokerrokset ja kadulle avautuvat tilat on osoitettava ensisijaisestiliike- tai muuksi toimitilaksi. Rakennuksen tai se osan käyttötarkoituksenmuutoksissa on varmistettava kantakaupungille ominaisen, toiminnalli-sesti monipuolisen ja sekoittuneen rakenteen säilyminen sekä liike- jatoimitilojen riittävä määrä.
Suunnittelualuetta koskeva selvitys ja rakennuskielto: Uudenmaan kasarmi, Sotamuseo, rakennushistoriaselvitys, Arkki-tehtitoimisto Schulman Oy, Johanna Luhtala ja Maria Kaustara,2017 alueella on voimassa ensimmäisen kerroksen tiloja koskeva raken-nuskielto 12561 Kantakaupungin asemakaavojen ajantasaista-miseksi.
Tontilla 9 sijaitsee nykyisin kaksi 3-kerroksista, kulttuurihistoriallisestiarvokasta rakennusta.rakennetuissa rakennuksissa on toiminut mm. Sotakorkeakoulu ja Sota-museo. Miehistörakennukset edustavat korkeatasoista varuskunta-ark-kitehtuuria, sotilasrakentamisen historiaa, sekä Yleisten rakennustenylihallituksen suunnittelutyötä ja valtion rakennustoimea. Rakennukseton suojeltu 18.9.1980 annetulla valtioneuvoston päätöksellä valtionomistamien kulttuurihistoriallisesti huomattavien rakennusten suojelustaannetun asetuksen nojalla (278/1965, sittemmin 480/1985).
Kun valtio luopuu asetuksen nojalla suojellusta kiinteistöstä, on ELY-keskuksen pantava vireille suojeluprosessi rakennusperintölain (laki ra-kennusperinnön suojelemisesta, 498/2010) 11 §:n mukaisesti. Uuden-maan ELY-keskus on Senaatti-kiinteistöjen pyynnöstä jo käynnistänytharkinnan kohteen suojelemiseksi rakennusperintölain säännösten no-jalla. Valtioneuvoston suojelupäätös on voimassa siihen asti, kunnesrakennusperintölain mukaisessa suojeluharkinnassa on tehty lainvoi-mainen päätös. Museovirasto on 29.01.2020 antanut ELY-keskuksellesuojeluasiassa lausunnon (MV/23/05.01.01/2019) kohteen kulttuurihis-toriallisesta merkittävyydestä sekä rakennusten lähiympäristöä, ulko-asua ja sisätiloja koskevista suojelutavoitteista. Arvokkaita sisätilojaovat esim. porras- ja aulatilat sekä miehistökasarmien luonteelle ominai-set leveät keski- ja sivukäytävät.
Korttelissa on laaja, avoin sisäpiha, jota on viime vuosina käytetty pysä-köintipaikkana. Puurivi ja pengerrys rajaavat tontin 9 viereisestä tontista12 osoitteessa Pohjoisranta 20b. Tontilla 15 on Pohjoisrannan varrella7-kerroksinen asuintalo. Korttelissa on huomattavat korkeusvaihtelut.

Lisätiedot suunnittelijoilta
MaankäyttöSaana Rossi, arkkitehti, p. (09) 310 21510, saana.rossi@hel.fi
Janne Prokkola, yksikön päällikkö, (09) 310 37233,janne.prokkola@hel.fi
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LiikenneJuha Väisänen, liikenneinsinööri, p. (09) 310 26659,juha.vaisanen@hel.fi
Teknistaloudelliset asiatMikko Juvonen, projektipäällikkö, p. (09) 310 37252,mikko.juvonen@hel.fi
Julkiset ulkotilat, maisemaAnu Lamminpää, maisema-arkkitehti, p. (09) 310 37258,anu.lamminpaa@hel.fi
YleiskaavoitusNiklas Aalto-Setälä, yleiskaavasuunnittelija, p. (09) 310 26605,niklas.aalto-setala@hel.fi
RakennussuojeluSakari Mentu, arkkitehti, p. (09) 310 37217, sakari.mentu@hel.fi

Kaupunkisuunnittelua voi seurata Suunnitelmavahti-palvelun avulla(www.hel.fi/suunnitelmavahti  sekä sosiaalisen median kanavissa(facebook.com/helsinkikaupunkiymparisto ja twitter.com/helsinkikymp).

Helsingissä 22.4.2020
Janne Prokkolayksikön päällikkö
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Kaavoituksen eteneminen

















Valtakunnallisesti tai seudullisestitärkeän tien tai kadun, kaupunkibule-vardin tai pääkadun maanalainen taikatettu osuus

Östersundom ei kuulukaava-alueeseen

Liike- ja palvelukeskusta C1
Kantakaupunki C2

Asuntovaltainen alue A1
Asuntovaltainen alue A2
Asuntovaltainen alue A3
Asuntovaltainen alue A4

Lähikeskusta C3

Suomenlinnanaluekokonaisuus
Toimitila-alue
Yhdyskuntateknisen huollonalue

Satama
Puolustusvoimien alue
Virkistys- ja viheralue
Merellisen virkistyksenja matkailun alue
Viheryhteys
Rantaraitti
Vesialue

Rautatie asemineen
Metro asemineen
Raideliikenteenrunkoyhteys

Pikaraitiotie
Raideliikenteen yhteystarve
Valtakunnallisesti/seudullisesti tärkeätie tai katu eritasoliittymineen
Kaupunkibulevardi
Pääkatu

Baanaverkko

Viiva 30 metriä sen alueen ulkopuolella,jota päätös koskee. Yleiskaava kattaakaupungin hallinnollisen alueenpoislukien Östersundom.

Ote Helsingin yleiskaavasta 2016Kruununhaka, Maurinkatu 1b ja 3a Helsingin kaupunkiAsemakaavoitusEteläinen alueyksikkö
















































































































